ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL Nº 694/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL DO TIPO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOÃO DO CARIRI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO CARIRI, ESTADO DA
PARAIBA;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

TITULO I

CAPÍTULO I

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL

 Art. 1º - Fica alterada a Lei nº 681/2021, de 30 dezembro de 2021 - PPA – Plano
Plurianual, para os exercícios de 2022-2025, em conformidade com o disposto nesta Lei,
relativamente a abertura de Crédito do Tipo Especial, objetivando atender a situações não previstas
no Orçamento.

CAPÍTULO II
DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

   Artigo 2º - Fica alterada a Lei nº 666/2021, de 30 de junho de 2021 - LDO – Lei de

Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2022, em conformidade com o disposto
neste ato, objetivando atender a situações não previstas no Orçamento.

CAPÍTULO III

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Artigo 3º - Fica igualmente alterada a Lei nº 680/2021, de 30 de dezembro de 2021

– LOA – Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2022,

CAPÍTULO IV
DO LIMITE DO CREDITO E DA ABERTURA

  Artigo 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO
ESPECIAL ao Orçamento Financeiro do exercício de 2022, destinado a atender despesas não

consignadas no orçamento, as quais terão a seguinte classificação:

Paragrafo Único – Fica criada na LOA/2022, a seguinte Ação:

2084 – CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE

FEIRA DE ANIMAIS.

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO TOTAL

02.900 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.609.2012.2084 CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE
FEIRA DE ANIMAIS.

500 Recursos não vinculados de Impostos

4.4.90.51.01 Obras e Instalações 150.000,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI
GABINETE DO PREFEITO

Artigo 5º - Constituem fontes de recursos para atender a execução do presente

crédito, ANULAÇÃO parcial e/ou total de Dotações Orçamentárias do Orçamento Vigente, de

conformidade com o Art. 43, Parágrafo 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, de acordo com o
desdobramento a seguir:

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO TOTAL

02.600 SECRETARIA DE ESPORTE, TURISMO

27.812.2020.1018 CONSTRUIR, REF. E AMPL. GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS
POLIESPORTIVAS

700 Transferências de Convênios ou Instrumentos congêneres da UNIÃO

4.4.90.51.01 Obras e Instalações 150.000,00

Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogados as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Cariri – PB, 16 de maio de 2022.

		2022-08-15T14:37:48-0300
	JOSE HELDER TRAJANO DE QUEIROZ:08478321470